
TARIFFE ACQUA USO DOMESTICO RESIDENTE

BACINO BOLOGNA e COMUNE MOLINELLA

Comuni di: vedi elenco allegato

APPLICAZIONE DAL 1° GENNAIO 2017

(escluso Iva 10 %)

QUOTA 

VARIABILE

fascia nr. componenti mc/anno l/giorno Euro / mc
1 0 - 25 0 - 68,5
2 0 - 38 0 - 104,1
3 0 - 47 0 - 128,8
4 0 - 53 0 - 145,2
5 0 - 62 0 - 169,9
6 0 - 72 0 - 197,3
7 0 - 81 0 - 221,9
8 0 - 93 0 - 254,8
1 26 - 48 68,6 - 131,5
2 39 - 74 104,2 - 202,7
3 48 -92 128,9 - 252,1
4 54 - 104 145,3 - 284,9
5 63 - 120 170 - 328,8
6 73 - 140 197,4 - 383,6
7 82 - 158 222 - 432,9
8 94 - 181 254,9 - 495,9
1 49 - 72 131,6 - 197,3
2 75 - 110 202,8 - 301,4
3 93 - 137 252,2 - 375,3
4 105 - 154 285 - 421,9
5 121 - 179 328,9 - 490,4
6 141 - 208 383,7 - 569,9
7 159 - 235 433 - 643,8
8 182 - 268 496 - 734,2
1 73 - 104 197,4 - 284,9
2 111 - 160 301,5 - 438,4
3 138 - 199 375,4 - 545,2
4 155 - 224 422 - 613,7
5 180 - 260 490,5 - 712,3
6 209 - 302 570 - 827,4
7 236 - 342 643,9 - 937
8 269 - 390 734,3 - 1.068,5
1 > 104 > 284,9
2 > 160 > 438,4
3 > 199 > 545,2
4 >224 > 613,7
5 >260 > 712,3
6 >302 > 827,4
7 >342 > 937
8 >390 > 1.068,5

0 - 1.200 1.201 - 6.000 6.001 - 18.000 > 18.000

1 11,764382 32,018623 83,030903 169,129683

2 18,099047 49,259419 127,739852 260,199512

3 22,533314 61,327977 159,036116 323,948392

4 25,338667 68,963186 178,835791 364,279316

5 29,410953 80,046556 207,577258 422,824206

6 34,207200 93,100301 241,428319 491,777076

7 38,641467 105,168858 272,724583 555,525957

8 44,161677 120,192982 311,685237 634,886808

residenti non dichiarati 11,764382 32,018623 83,030903 169,129683

non residenti 11,764382 32,018623 83,030903 169,129683

Comunità (per posto letto) 3,619809 9,851884 25,547970 52,039902

Articolazione tariffaria come previsto dalla Delibera del Consiglio d'Ambito di ATERSIR nr. 41 del 26/07/2016 e dalla Deliberazione AEEGSI 715/2016/R/IDR del 1/12/2016

Eccedenza 1

3,430615

0,227639

0,529731

0,910315

2,291160

QUOTA FISSA (€ / anno)

nr. componenti

Fasce di consumo (mc /anno)

FASCE D'APPLICAZIONE

 USO DOMESTICO

UTILIZZO

Agevolata 1

Agevolata 2

Base

Eccedenza 2
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TARIFFE ACQUA

BACINO BOLOGNA

Comuni di: vedi elenco allegato

APPLICAZIONE DAL 1° GENNAIO 2017

(escluso Iva 10 %)

UTILIZZO Euro / mc

Tariffa base 1,524192

per consumi fino a 150 metri cubi annui per uso diverso

(corrispondenti a 0,411 metri cubi al giorno)

Tariffa eccedenza 1 2,972798

per consumi superiori a 150 metri cubi annui per uso diverso

(corrispondenti a 0,411 metri cubi al giorno)

e fino a 1000 metri cubi annui per uso diverso

(corrispondenti a 2,740 metri cubi al giorno)

Tariffa di eccedenza 2 3,305610

per consumi superiori a 1000 metri cubi annui per uso diverso

(corrispondenti a 2,740 metri cubi al giorno)

Tariffa base 1,524192

per consumi fino a 150 metri cubi annui per uso diverso

(corrispondenti a 0,411 metri cubi al giorno)

Tariffa eccedenza 1 2,972798

per consumi superiori a 150 metri cubi annui per uso diverso

(corrispondenti a 0,411 metri cubi al giorno)

e fino a 1000 metri cubi annui per uso diverso

(corrispondenti a 2,740 metri cubi al giorno)

Tariffa di eccedenza 2 3,305610

per consumi superiori a 1000 metri cubi annui per uso diverso

(corrispondenti a 2,740 metri cubi al giorno)

1° FASCIA 1,590575

per consumi fino a 1.000 metri cubi annui

(corrispondenti a 2,739 metri cubi al giorno)

2° FASCIA 1,797485

per consumi superiori a 1.000 metri cubi annui

(corrispondenti a 2,739 metri cubi al giorno)

e fino a 40.000 metri cubi annui

(corrispondenti a 109,589 metri cubi al giorno)

3° FASCIA 1,984042

per consumi superiori a 40.000 metri cubi annui

(corrispondenti a 109,589 metri cubi al giorno)

Tariffa a consumo 2,393761

per cantieri edili, stradali, stagionali, idranti, uso irriguo, utenze occasionali

Tariffa a consumo 1,403676

per uso agricolo

Tariffa a consumo 0,694407

per acqua non potabile

Tariffa a consumo 0,821071

per forniture all'ingrosso 

Tariffa a consumo 0,698574

per uso allevamento

Tariffa a consumo 2,360515

per cantieri con consumi superiori a 80.000 metri cubi annui

1° FASCIA 1,552927

per consumi fino a 150 metri cubi annui per uso diverso

2° FASCIA 2,952565

per consumi superiori a 150 metri cubi annui per uso diverso

e fino al limite contrattuale stabilito

3° FASCIA 0,800982

per consumi superiori al limite contrattuale stabilito

Tariffa base 1,524192

per consumi fino a 300 metri cubi annui

(corrispondenti a 0,822 metri cubi al giorno)

Tariffa eccedenza 1 2,972798

per consumi superiori a 300 metri cubi annui

(corrispondenti a 0,822 metri cubi al giorno)

e fino a 1000 metri cubi annui

(corrispondenti a 2,740 metri cubi al giorno)

Tariffa di eccedenza 2 3,305610

per consumi superiori a 1000 metri cubi annui

(corrispondenti a 2,740 metri cubi al giorno)

Canoni per impianti antincendio Quota fissa

Per consumi annui all'utenza finale: Euro/anno

Euro/anno/bocca  da mc    0         a mc   1.200 18,099047

UNI 45 (diam. 50 mm) 132,408009  da mc 1.201     a mc   6.000 49,259419

UNI 70 (oltre diam. 50 mm) 264,422892  da mc 6.001     a mc 18.000 127,739852

 oltre mc 18.000 260,199512

Equivalenze convenzionali:
UNI 45 = 9 sprinkler o 3 naspi

Inoltre si applicano i seguenti sconti:

a) Sconto progressivo in funzione del numero delle bocche servite per contratto:

fino a 5 bocche per contratto: nessuno sconto

oltre 5 e fino a 20 bocche per contratto: sconto del 10% dalla 6a

oltre 20 e fino a 50 bocche per contratto: sconto del 10% dalla 6a alla 20a e sconto del 30% per le restanti bocche

Articolazione tariffaria come previsto dalla Delibera del Consiglio d'Ambito di ATERSIR nr. 41 del 26/07/2016 e dalla Deliberazione AEEGSI 715/2016/R/IDR del 1/12/2016

TARIFFE E FASCE D'APPLICAZIONE

 SUBDISTRIBUTORI

 USO ALLEVAMENTO

 USO COMMERCIALE

 USO IDRANTI, CANTIERI, 

IRRIGUI, OCCASIONALI E 

ALLACCIAMENTI A FORFAIT

 USO INDUSTRIALE

USO PUBBLICO

 USO AGRICOLO

 USO NON POTABILE

 USO CANTIERI

b) Per il cliente con vasche di accumulo a valle del contatore, a servizio dell'impianto antincendio, sconto ulteriore del 50% sull'importo al netto dello sconto di cui al 

punto a

oltre 50 bocche per contratto: sconto del 10% dalla 6a alla 20a, sconto del 30% dalla 21a alla 50a e sconto del 50% per le restanti bocche

USO ALBERGHI

Non si applica la quota fissa alle utenze di impianto antincendio 

nel caso di presenza di contatore dedicato esclusivamente a 

questo uso

 IN SOSTITUZIONE AL 

PRELIEVO DA POZZI PRIVATI

Tipologia bocche
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TARIFFE FOGNATURA E DEPURAZIONE UTENZE CIVILI 

TUTTI I COMUNI IN PROVINCIA DI 

BOLOGNA

APPLICAZIONE 1° GENNAIO 2017
(escluso Iva 10 %)

COMUNI 

Tariffa 

fognatura 

Euro/mc

Tariffa 

depurazione 

Euro/mc
TUTTI I COMUNI 0,219316 0,590937

Articolazione tariffaria come previsto dalla Delibera del Consiglio d'Ambito di ATERSIR nr. 41 del 

26/07/2016 e dalla Deliberazione AEEGSI 715/2016/R/IDR del 1/12/2016
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TARIFFE FOGNATURA E DEPURAZIONE UTENZE INDUSTRIALI

FORMULA SECONDO DPGR 13/03/2006 nr. 49

APPLICAZIONE 1° GENNAIO 2017

Bacino tariffario Parametri

f2 (fognatura) 0,219135 €/mc

F2 fino a 1.000 mc/anno 73,701928 €/anno

F2 da 1.001 mc/anno a 5.000 mc/anno 335,008762 €/anno

F2 da 5.001 mc/anno a 10.000 mc/anno 670,017524 €/anno

F2 da 10.001 mc/anno a 30.000 mc/anno 2.010,052572 €/anno

F2 da 30.001 mc/anno a 80.000 mc/anno 5.360,140192 €/anno

F2 da 80.001 mc/anno a 1.000.000 mc/anno 10.720,280384 €/anno

F2 oltre 1.000.000 mc/anno 40.201,051440 €/anno

d 0,434085 €/mc

dv 0,047142 €/mc

db 0,202848 €/mc

df 0,083040 €/mc

dn 0,039545 €/mc

dp 0,036420 €/mc

dt 0,016929 €/mc

dd 0,008161 €/mc

Of 253 mg/l

Sf 190 mg/l

Nf 30 mg/l

Pf 10 mg/l

CODs 500 mg/l

Tariffa dal 01/01/2017

tutti i comuni di 

ato5

Nel calcolo del coefficiente "da" deve essere applicata la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna 

n. 1480/2010 “Direttiva sulla caratterizzazione delle acque reflue industriali derivanti da attività produttive”

Articolazione tariffaria come previsto dalla Delibera del Consiglio d'Ambito di ATERSIR nr. 41 del 26/07/2016 e dalla Deliberazione 

AEEGSI 715/2016/R/IDR del 1/12/2016
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ELENCO COMUNI  APPARTENENTI AL BACINO BOLOGNA

Anzola Emilia

Argelato

Baricella

Bentivoglio

Bologna

Budrio

Calderara di Reno

Camugnano

Casalecchio di Reno

Castel d’Aiano

Castel di Casio

Castello d’Argile

Castel Maggiore

Castenaso

Castiglione dei Pepoli

Gaggio Montano

Galliera

Granarolo dell’Emilia

Grizzana Morandi

Loiano

Malalbergo

Marzabotto

Minerbio

Monghidoro

Monterenzio

Monte San Pietro

Monzuno

Ozzano Emilia

Pianoro

Pieve di Cento

Porretta Terme

Sala Bolognese

San Benedetto Val di Sembro

San Giorgio di Piano

San Giovanni in Persiceto

San Lazzaro di Savena

San Pietro in Casale

Sasso Marconi

Valsamoggia

Vergato

Zola Predosa
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